
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 57 

Din 24.03.2023 
 

 

Privind: convocarea Consiliului Local Baraganul, judetul Braila, în sedinta ordinara, din data 

de 30.03.2023, ora 0830. 
    

Avand in vedere: 

 prevederile art. 133, alin (1) si art. 134 alin (1), lit. a), alin. (2), alin (3), lit. a), alin. (5) din 

O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

In temeiul  art. 196, alin (1), lit. b) din aceeasi O.U.G. 

  

D I S P U N: 
 

Art. 1. Se convoacă  Consiliul Local  Bărăganul in şedinta ordinara în data de 30.03.2023, ora  0830, 

ședinta se va desfasura in sala de sedinte a C.L. Baraganul, judetul Braila 
 

Proiectul ordinii de zi  este  urmatorul: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal privind desfasurarea sedintei ordinare a CL 

Baraganul, din data de 28.02.2023 
 

2. Supunerea spre aprobare a procesului verbal privind desfasurarea sedintei extraordinare de 

indata a CL Baraganul, din data de 07.03.2023 
 

3. Proiect de hotarare privind: aprobarea devizului general  actualizat la data de 

21.03.2023, defalcat pe categorii de lucrari si categorii de cheltuieli si a formei actualizate 

a caracteristicilor principale si a indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de 

investitii “Modernizare străzi locale în comuna Bărăganul, județul Brăila”;initiator – 

primar, Daniel Mihail Sandu 
 

4. Proiect de hotarare privind: aprobarea trecerii unor imobile cladire + teren care 

aparțin domeniului pubic al comunei Bărăganul, în inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului privat al comunei Bărăganul și schimbarea destinației acestora; initiator – 

primar, Daniel Mihail Sandu 
 

5. Proiect de hotarare privind: Aprobarea darii in folosinta gratuita către S.C. NESS 

PROIECT EUROPE S.R.L. a imobilului aflat in domeniul privat al U.A.T.  comuna 

Baraganul, judetul Braila, situat in intravilanul comunei Baraganul, str. Ciocârliei, nr. 

30, cvartal 78, parcela 1458 ; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 
 

6. Proiect de hotarare privind: aprobarea trecerii unui imobil cladire, din  inventarului 

domeniului pubic al     comunei Bărăganul, în inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului privat al comunei Bărăganul si  desființării acestuia   ; initiator – primar, 

Daniel Mihail Sandu; 
 

7. Proiect de hotarare privind: Aprobarea revocarii Parohiei Baraganul (Doicești) 

judetul Braila, a dreptului de administrare asupra cimitirului ortodox care face parte din 

domeniul public al comunei Baraganul, judetul Braila;initiator –primar ,Daniel Mihail 

Sandu 
 

 

 



8. Proiect de hotarare privind: Aprobarea revocarii Parohiei Radu Voda judetul Braila, a 

dreptului de administrare asupra cimitirului ortodox care face parte din domeniul public 

al comunei Baraganul, judetul Braila;initiator – primar, Daniel MihailSandu: 
 

9. Proiect de hotarare privind: Aprobarea alipirii suprafeței de 1220 m2 amplasată în 

Cvartal 32, Parcela 526/1, Lot 2 cu suprafața de 1232 m2 aplasată în Cvartal 32, Parcela 

526/2, Lot 1 și împuternicirea domnului Daniel Mihail Sandu, primar al comunei 

Bărăganul, județul Brăila, în vederea semnării la biroul notarial a documentelor de 

alipire a celor două suprafețe de teren menționate mai sus; initiator- primar Daniel 

Mihail-Sandu: 
 

10. Proiect de hotarare privind: avizarea modificarii si completarii Regulamentului 

Serviciului de Alimentare cu Apa si de Canalizare - Actualizat - aprobat prin Hotararea 

nr. 2 din 26.03.2018 a Adunarii Generale a Asociatiei si a formei actualizate a acestuia , 

initiator – primar Daniel Mihail Sandu: 
 

11. Proiect de hotarare privind: avizarea Studiului de specialitate pentru stabilirea 

nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului public de alimentare cu apa si de 

canalizare in Aria Delegata Operatorului SC Compania de Utilitati Publice Dunarea 

Braila SA, aprobarea nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai Serviciului rezultate din 

Studiul de specialitate si acordarea unui mandat special primarului comunei Baraganul, 

initiator-primar Daniel Mihail Sandu 
 

12. Proiect de hotarare privind: stabilirea taxei de salubrizare la nivelul U.A.T. comuna 

Baraganul, incepand    cu luna martie 2023, initiator- primar Daniel Mihail Sandu 
 

13. Proiect de hotarare privind: Desemnarea reprezentantului de drept al U.A.T. comuna 

Bararaganul, in Adunarea Generala a Asociatiei C.I.D.I.E.D.D. Braila, initiator-primar 

Daniel Mihail Sandu 
 

14. Alte probleme. 
 

Art. 2. Proiectele de hotarare, insotite de referatele compartimentelor de specialitate  si rapoartele de 

aprobare ale primarului  comunei Baraganul, judetul Braila, au fost aduse  la cunostinta, in 

termen legal, comisiilor de specialitate  din cadrul C.  L. Baraganul. 
 

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire si cu aducerea la cunostinta publica, a prezentei dispozitii se 

insarcineaza secretarul general al UAT Baraganul. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Primar               Contrasemneaza 

         Secretar general comuna 

 Daniel-Mihail Sandu                Viorel Luca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


